
1 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 976                                             Jardim Alegre, Terça-Feira,  16 de Julho de 2019 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

DECRETO Nº 106/2019 
 

NOMEIA OS MEMBROS DA EQUIPE DE COORDENAÇÃO  E EQUIPE TÉCNICA DE 
APOIO AO PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL.  
 

José Roberto Furlan, Prefeito Municipal de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso e exercício de suas 
funções e de conformidade com o que preceitua a Lei Orgânica Municipal, Capítulo II, seção II, Art.62. 

 
RESOLVE: 

 
                      Art. 1º - Nomear os membros da  Equipe de Coordenação e Equipe Técnica de apoio ao Plano Local de Habitação de 
Interesse Social - PLHIS é um instrumento da Política Nacional de Habitação e tem como objetivos gerais: universalizar o acesso à 
moradia digna; promover a urbanização, regularização e inserção de assentamentos precários na cidade e interior; fortalecer a gestão 
e regulação pública; democratizar o acesso a terra urbanizada; ampliar e melhorar a qualidade da produção habitacional e incentivar 
a geração de emprego e renda.  
           Equipe de Coordenação 

· Neni Aparecida Caroba Canterteze – CPF 432.188. 739-91 
· Ana Paula Lopes Fernandes de Almeida –  CPF 053.673.539-59.  
· Thiago Santos Hort – CPF 078.065.629-66 
· Paula Crystiana Franco de Souza – CPF 028.611.329-57  
· Camila Franciscato de Bastos – CPF 071.469.599-88 
· Marcia Cristina Esteves Gonçalves – CPF 042.372.769-96 
· Rosely Pollatto Dutra – 842.276.489-04 

Equipe Técnica 
· Andrieli  Guerra Pereira – CPF 093.923.059-31 
· Anderson Botelho Marion – CPF 084776089-89 

 
                       Art. 2º- As etapas do Plano serão elaboradas e executadas por uma Consultoria contratada, com o 
acompanhamento, participação, supervisão e aprovação das Equipes Municipais (Equipe de Coordenação, Equipe Técnica 
de Apoio) que aproveitarão efetivamente as propostas de Política de Habitação do Município formuladas durante o 
processo juntamente com os demais setores da administração municipal e com a sociedade em geral. O Plano deverá 
seguir as direções que compõem o Estatuto da Cidade e as diretrizes da Lei Federal nº. 11.124/05 que cria o Sistema e o 
Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social e seu Conselho Gestor. 

 
                          Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário a 
nomeação de qualquer outra equipe pertinente ao assunto. 

 
                                                       Jardim Alegre, 16 de Julho de 2019. 
 
 

 
JOSÉ ROBERTO FURLAN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 107 DE 16 /07/ 2019 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, CONFORME LEI Nº 2120/2019, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 O Prefeito Municipal de Jardim Alegre, aprovou e no uso de suas atribuições legais, tendo o disposto na Lei nº 2120 
/ 2019, resolve: 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/07/2019 às 22:08:31

                             1 / 11



2 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 976                                             Jardim Alegre, Terça-Feira,  16 de Julho de 2019 

 
DECRETAR: 

 
 Art. 1º – Fica aberto o crédito adicional ESPECIAL para o exercício de 2019, até o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão 
e quinhentos mil reais), no Orçamento Geral do Município, conforme a Lei de Abertura de Crédito nº 2120/2019, destinado à 
seguinte dotação orçamentária: 
 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
08.001 DIVISÃO DE OBRAS  
08.001.15.451.0024.1002 OBRAS PRELIMINARES, PAVIMENTAÇÃO ASFALTICAS E 

RECAP. 
 

4.4.90.51.00.00 - 674 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.000,00 
 TOTAL 1.500.000,00 

 
 Art. 2º – Como recursos para abertura do crédito orçamentário de que trata o artigo anterior, serão utilizadas as receitas 
provenientes de operações de crédito autorizadas pela Lei nº 2120, de 15/07/2019. 
 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Jardim Alegre, 16 de julho de 2019 
 
 
 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE 

        ESTADO DO PARANÁ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
                                

EDITAL DE CONVOCAÇÃO RH Nº07/2019 
  
                              O Prefeito do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, o Senhor José Roberto Furlan, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 62, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO as propostas de contratações 
de servidores públicos municipais, através de Concurso Público, para comporem o quadro de pessoal sob o regime de trabalho 
Estatutário, RESOLVEM, convocar as pessoas abaixo relacionadas, para preenchimento de vagas, à comparecer Junto ao 
Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste, a fim de assumir o cargo para 
o qual prestou Concurso Público. 
 

Nome dos candidatos Inscrição cargo - carga horária 

Izadora Ramos Cardoso 004.700.272-35 Odontólogo 20 horas semanais 
Thais Biasuz 004.700.281-40 Nutricionista 20 horas semanais 

 
Os candidatos oram convocados deverão atender ao chamamento do presente edital de convocação, munidos dos documentos que 
seguem abaixo para contratação imediata, sendo que o descumprimento deste, caracterizar-se-à, como desistência do cargo, não 
cabendo qualquer reclamação judicial ou extra-judicial com relação a presente convocação. 
 
Relação dos documentos que deverão ser apresentados pelos convocados: 
I - Cédula de Identidade (R.G.) e fotocópia; 
II-  Certificado de reservista e fotocópia, quando couber; 
III - Título de eleitor e fotocópia; 
IV-Comprovante de voto na última eleição ou da justificativa da ausência e fotocópia; 
V- Comprovante de residência e fotocópia; 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/07/2019 às 22:08:31

                             2 / 11



3 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 976                                             Jardim Alegre, Terça-Feira,  16 de Julho de 2019 

VI -  Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.) e fotocópia; 
VII- Comprovante de escolaridade e habilitação exigida e fotocópia; 
VIII - Registro no órgão de classe e fotocópia; 
IX- Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia; 
X- Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos e fotocópia, quando couber; 
XI- Uma fotografia 3X4 recente, tirada de frente; 
XII- Laudo admissional de sanidade física e mental realizado pelo Médico do Trabalho; 
XIII- Certidões negativas de antecedentes criminais, fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 
5 (cinco) últimos anos. 
XIV- Declaração dos bens e valores que constituem seu patrimônio; 
XV- Declaração quanto ao exercício de outro cargo, emprego ou função pública; 
XVI – Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, com o número de inscrição no PIS/PASEP; 
XVII-Abertura de conta corrente ou salário junto a Instituição do Banco Bradesco S/A. 
 
                        Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, DRH, aos quinze dias do mês de julho do ano 
de dois mil e dezenove. (15/07/2019). 

 
 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

BELINO SILVA ROCHA 
DIRETOR DE RH 

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE 

        ESTADO DO PARANÁ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO RH Nº08/2019 

  
                              O Prefeito do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, o Senhor José Roberto Furlan, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 62, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO as propostas de contratações 
de servidores públicos municipais, através de Concurso Público, para comporem o quadro de pessoal sob o regime de trabalho 
Celetista, RESOLVEM, convocar as pessoas abaixo relacionadas, para preenchimento de vagas, à comparecer Junto ao 
Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste, a fim de assumir o cargo para 
o qual prestou Concurso Público. 
 

Nome dos candidatos Inscrição cargo - carga horária 

Tony Hiroshi Katsuragawa 004.800.288-97 Médico PSF 40 horas 
Olivia Regina Froes Eduardo 004.800.304-21 Enfermeiro PSF 40 horas 
Lidineia Matanavic Cardoso Ferreira 004.800.277-52 Enfermeiro PSF 40 horas 
Henrique Sebastião de Souza 004.800.302-81 Agente Comunitário de Saúde – UBS 

Cascalho  
 
 
Os candidatos oram convocados deverão atender ao chamamento do presente edital de convocação, munidos dos documentos que 
seguem abaixo para contratação imediata, sendo que o descumprimento deste, caracterizar-se-à, como desistência do cargo, não 
cabendo qualquer reclamação judicial ou extra-judicial com relação a presente convocação. 
 
Relação dos documentos que deverão ser apresentados pelos convocados: 
I - Cédula de Identidade (R.G.) e fotocópia; 
II-  Certificado de reservista e fotocópia, quando couber; 
III - Título de eleitor e fotocópia; 
IV-Comprovante de voto na última eleição ou da justificativa da ausência e fotocópia; 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/07/2019 às 22:08:31

                             3 / 11



4 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 976                                             Jardim Alegre, Terça-Feira,  16 de Julho de 2019 

V- Comprovante de residência e fotocópia; 
VI -  Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.) e fotocópia; 
VII- Comprovante de escolaridade e habilitação exigida e fotocópia; 
VIII - Registro no órgão de classe e fotocópia; 
IX- Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia; 
X- Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos e fotocópia, quando couber; 
XI- Uma fotografia 3X4 recente, tirada de frente; 
XII- Laudo admissional de sanidade física e mental realizado pelo Médico do Trabalho; 
XIII- Certidões negativas de antecedentes criminais, fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 
5 (cinco) últimos anos. 
XIV- Declaração dos bens e valores que constituem seu patrimônio; 
XV- Declaração quanto ao exercício de outro cargo, emprego ou função pública; 
XVI – Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, com o número de inscrição no PIS/PASEP; 
XVII-Abertura de conta corrente ou salário junto a Instituição do Banco Bradesco S/A. 
 
                        Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, DRH, aos quinze dias do mês de julho do ano 
de dois mil e dezenove. (15/07/2019). 

 
 
 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

BELINO SILVA ROCHA 
DIRETOR DE RH 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

Estado do Paraná 
 
III TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 
030/2016, REFERENTE AO PREGÃO Nº. 038/2016, QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, E A EMPRESA B. H. CREMONINI BAENA - 
INFORMATICA - ME 

 
 

O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, pessoa jurídica de direito público, sito a Praça Mariana Leite Félix, nº. 
800, Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Sr. José Roberto Furlan, portador da Cédula de 
Identidade RG n.º 3.468.417-0-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n.º 571.498.609-15, brasileiro, casado, residente e domiciliada neste 
Município de Jardim Alegre, a seguir denominado CONTRATANTE e de outro lado empresa B. H. CREMONINI BAENA - 
INFORMATICA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com endereço à Rua Santo Antônio, nº 493, Centro, sediada no município de 
Jardim Alegre – Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 17.711.155/0001-39, neste ato representada por seu Representante legal, 
Senhor Bruno Henrique Cremonini Baena, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF/MF, sob nº 082.368.399-07, portador da 
cédula de identidade RG nº 10.650.513-6, residente e domiciliado na cidade de Jardim Alegre - PR, a seguir denominada 
CONTRATADA, firmam este III TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 030/2016, REFERÊNCIA AO PREGÃO 
Nº. 038/2016, nos termos que seguem:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência do Contrato Administrativo nº. 
030/2016, através da seguinte redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 030/2016 até o dia 07 
de Julho de 2020”. 
 
II – “Ficando o valor global contratado que era R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais) 
para R$ 103.200,00 (cento e três mil e duzentos reais), perfazendo o valor mensal de R$2.300,00 (dois 
mil e trezentos reais).” 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/07/2019 às 22:08:31

                             4 / 11



5 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 976                                             Jardim Alegre, Terça-Feira,  16 de Julho de 2019 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
originário não explicitamente modificados neste III TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma 

para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, aos quatro dias do mês de julho de 

dois mil e dezenove (04/07/2019). 
 
 

 
_________________________ 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 
 

___________________________ 
B. H. CREMONINI BAENA - INFORMATICA - ME  

Representante Legal 
       

 
         TESTEMUNHAS: 

 
 

___________________________ 
Neni Aparecida Caroba Cantertezi 

CPF: 432.188.739-91 
 

___________________________ 
Antonio Leandro de Souza 

CPF: 199.350.059-68 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

RATIFICAÇÃO 
 
Assunto: Dispensa de Licitação nº 018/2019 

 
Ref.: Aquisição de Leitor Biométrico para emissão de RG e coletor de assinatura para elaboração de carteira de trabalho, 

para atender as necessidades da Junta Militar do município. 
 

Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 018/2019 atendem a todos os 
requisitos do artigo 24, da Lei 8.666/93. 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 018/2019 para a contratação 
dos serviços supramencionados, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 

 
 Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado conforme abaixo 

especificado: 
 

03.007.04.122.0004.2073.4.4.90.52.00.00 – 1000 
 
 

Em favor da empresa: FINGERTECH IMPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS TECNOLOGICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 07.474.057/0001-71, pessoa jurídica de direito privado, com endereço Av. Tiradentes, nº 501, 
Jardim Shangri-la A, Londrina - Paraná, CEP: 86.870-545. 

 
E PUBLIQUE-SE. 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/07/2019 às 22:08:31

                             5 / 11



6 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 976                                             Jardim Alegre, Terça-Feira,  16 de Julho de 2019 

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2019. 
 
 
 

__________________________ 
Jose Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2019 

 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 
30/07/2019, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Praça Mariana Leite Félix, 800, centro, Jardim Alegre, 
licitação, na modalidade PREGÃO, forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passível de 
recomposição, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de instrumentos musicais e materiais para reparação de 
instrumentos, visando atender à Secretaria Municipal de Assistência Social e Educação. 
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no endereço supramencionado juntamente com a 
equipe responsável pela divisão de licitação, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, endereço supramencionado. Fone: (043) 3475-1256/2107. 
 

Jardim Alegre, 16 de julho de 2019. 
 
 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/07/2019 às 22:08:31

                             6 / 11



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/07/2019 às 22:08:31

                             7 / 11



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/07/2019 às 22:08:31

                             8 / 11



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/07/2019 às 22:08:31

                             9 / 11



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/07/2019 às 22:08:31

                            10 / 11



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/07/2019 às 22:08:31

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            11 / 11

http://www.tcpdf.org

		2019-07-16T22:08:31-0300




